
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

SERVIZIO:    SERVIZI SOCIALI
Responsabile: CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 424 del 11-07-2023

REGISTRO GENERALE N. 1284
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE: APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON AZIENDE OSPITANTI DANAE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE, G7 DI CARDARELLI RITA & C. SAS E 
CIAVATTINI MARUSIA

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che questo Comune da anni ha avviato percorsi di integrazione e socializzazione in favore di 
persone fragili (diversamente abili - persone con problematiche di dipendenza patologica - persone 
con problematiche di salute mentale) attraverso l'attivazione di percorsi terapeutico-assistenziali su 
progetto predisposto e concordato con i competenti Servizi Sanitari (Dipartimento Salute Mentale - 
D.S.M., Unita' Mulitidisciplinare dell'Età Adulta - UMEA, Servizio Territoriale Dipendenze 
Patologiche - STDP), a partire dal 2016, disciplinati nella forma dei Tirocini d'Inclusione Sociale;

- che con D.G.R. n. 593 del 07/05/2018 la Regione Marche ha ridefinito le nuove "Linee guida per i 
tirocini di orientamento, formazione ed inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, 
all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, approvando con successivo Decreto del Dirigente 
Servizio Politiche Sociali e Sport  n. 93 del 23/05/2018 la nuova modulistica relativa ai T.I.S.;

VISTO l'art. 7 della citata DGR 593/18 a norma del quale l'attivazione dei TIS presuppone la stipula 
di una Convenzione tra soggetto promotore e soggetto ospitante, di durata non superiore ad anni 
quattro, che può riguardare più progetti T.I.S., anche con finalità diverse, predisposta sulla base dello 
schema tipo approvato dalla Regione Marche; 

ACCERTATA la disponibilità dell’azienda ospitante Danae Società Cooperativa Sociale con sede 
legale a Macerata in Via Benedetto Croce n.10 e sede operativa (luogo di svolgimento dei tirocini) a 
Civitanova Marche in Via Luigi Einaudi n. 410 Codice Fiscale/Partita Iva 01998340432, Settore 
aziendale (Cod. Ateco 2007) 56.10.11 a stipulare con il Comune di Civitanova Marche una nuova 
convenzione della durata di anni quattro per lo svolgimento di tirocini di inclusione sociale; 

ACCERTATA la disponibilità dell’azienda ospitante G7 di Cardelli Rita & C. SAS  con Sede legale 
a Civitanova Marche in Viale Matteotti Scn e Sede operativa (luogo di svolgimento del tirocinio)  a 



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore III^ n. 424 del 11-07-2023 (R.G. n. 1284)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Civitanova Marche in Viale Matteotti Scn , Codice Fiscale/Partita IVA 00961360435, Settore 
aziendale (Cod. Ateco 2007) 932920 a stipulare anch'essa con il Comune di Civitanova Marche una 
convenzione della durata di anni quattro per lo svolgimento di tirocini di inclusione sociale;

VERIFICATA la disponibilità dell’azienda ospitante Ciavattini Marusia con Sede legale a 
Civitanova Marche in Via Fabio Filzi n. 23 e Sede operativa (luogo di svolgimento del tirocinio)  a 
Civitanova Marche in Viale Matteotti Snc, Codice Fiscale/Partita IVA 00975990433, Settore 
aziendale (Cod. Ateco 2007) 932920 a stipulare anch'essa con il Comune di Civitanova Marche una 
convenzione della durata di anni quattro per lo svolgimento di tirocini di inclusione sociale;

CONSIDERATA quindi la necessità di stipulare una nuova Convenzione con le aziende ospitanti 
Danae Società Cooperativa Sociale, G7 di Cardelli Rita & C. SAS e Ciavattini Marusia  per dare 
attuazione ai progetti predisposti e concordati con i competenti Servizi Sanitari;

SOTTOLINEATO che sono state poste a carico del Comune, quale Ente promotore, la copertura 
assicurativa per l'Inail e la responsabilità civile verso i terzi (polizza n. 9000029985387);

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interesse all'adozione del presente atto, nemmeno 
potenziale;

VISTA la L. 328/2000;

VISTA la L.R. 32/2014; 

VISTI gli artt. 107 comma 2^, 183, 185, 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilita`;

DETERMINA 

- di approvare gli schemi di Convenzione per l'attivazione di Tirocini di Inclusione Sociale tra il 
Comune di Civitanova Marche, quale Ente promotore, e le aziende  Danae Società Cooperativa 
Sociale, G7 di Cardelli Rita & C. SAS e Ciavattini Marusia, quali Enti ospitanti, che vengono allegati 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che tali Convenzioni avranno la durata di quattro anni dalla data di sottoscrizione delle 
stesse e costituiranno il presupposto per l'attivazione di nuovi progetti;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in questa fase in quanto la 
spesa verrà assunta con l'attivazione eventuale di progetti di tirocinio;

- di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza. 

Il Dirigente



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore III^ n. 424 del 11-07-2023 (R.G. n. 1284)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolatita' tecnica

Civitanova Marche, 11-07-2023 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

  

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, NON necessita di alcun parere in ordine alla regolarità 

Contabile.

Civitanova Marche, 11-07-2023 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

  

                                                                                  Firmato


